
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado 

Profissional - PPGEMIN 
 

RESOLUÇÃO PPGEMIN 35/21, de 16 de abril de 2021. 
 

Sobre a decisão do Pleno no que se refere ao 
desligamento de docentes “Permanentes” e 
“Colaboradores” do PPGEMIN” e dá outras 
providências. 

 
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas 
do CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com 
o Artigo 09 do Regulamento do PPGEMIN, em sua 10ª reunião extraordinária, realizada 
em 16 de abril de 2021, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° - Desligar do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas do CEFET-
MG, Araxá – PPGEMIN, os seguintes docentes, a partir desta data, pela não realização 
de atividades concernentes ao programa (orientação, coorientação e ministração de 
aulas), desde a sua implantação, no segundo semestre de 2019, conforme discutido, 
debatido, e, por assim acordado, na 10ª reunião extraordinária, realizada em 16 de abril 
de 2021:  
 
Prof. Dr. Felipe de Moraes Russo – Professor Permanente 
Prof. Dr. Ênnio Marques Palmeira – Professor Colaborador 
Prof. Dr. Lúcio Flávio de Souza Villar – Professor Colaborador 
 
Parágrafo único: As vagas deixadas por estes docentes deverão ser preenchidas por 
meio de convites aos docentes do programa, desde a sua implantação e/ou através de 
abertura de edital específico para tal fim, conforme preconiza o Artigo 9 do 
Regulamento. Para o primeiro caso, aqueles (as) docentes colaboradores que estão no 
curso, até antes da aprovação da Resolução 01/20 de 02/07/2020, que trata do 
credenciamento e descredenciamento de docentes, poderão ocupar a vaga de 
“Permanente”, caso haja interesse, sem a necessidade de se submeter as normas do 
referido edital, desde que haja a aprovação do Pleno. 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 

Minas - PPGEMIN 


